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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

1. DA SINTESE DOS AUTOS

Trata-se do processo administrativo SEPLAG-PRO-2025/09813, remetido a esta
Subprocuradoria-Geral da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo, por intermédio do
Despacho n° 30040/2025/GAQ/SEPLAG (fls. 353/355), da Geréncia de Aquisigdes da SEPLAG

para consulta, “a fim de orientar de forma segura a instrugdo dos processos administrativos de

contratagdo relacionados a capacitagdo de servidores piiblicos estaduais™.

Pretende-se “a contratagdo de empresa especializada para ministrar capacitagdo
sobre “linguagem simples como ferramenta para comunicagdo”™ através de palestra, com carga
hordria de 2 (duas) horas, e oficing, com carga hordria de 4 (quatro) horas, em 14 de agosio de
2024, na modalidade presencial em Cuiabd/MT, com a finalidade de atender as necessidades de
formagdo continuada dos servidores do Poder Executivo de Muato Grosso” (f1490), a ser
ofertado pela empresa CLARA E SIMPLES LTDA, CNPT n® 57.074.671/0001-14 (fl. 353), no
valor global estimado da contratagio pretendida é de R$18.580,00 (dezoito mil e quinhentos e
oitenta reais), conforme TR n® 002/2025/SEAG/SEPLAG (fl 14). para o periodo de 12 (doze)

meses de vigéncia contratual. a contar da formalizagio do contrato (fl. 12).

Aponta que “a Escola de Governo tem enfrentado desafios para assegurar a
participagdo ¢ a conclusdo efetiva de cursos pelos servidores contratados. Fatores imprevisiveis,

como desisténcias e imprevistos laborais ou de saide, hwiabilzam o cumprimento das

exigéncias do decreto, compr fendo a execugdo org iria e a viabilidade operacional das

capacitagdes”, de forma que pretende esclarecimentos acerca dos seguintes pontos:

(i) E possivel dispensar, nas contratacbes realizadas pela Escola de
Governo, a exigéncia contida no art. 2° do Decreto Estadual n®
4.630/2002, especialmente nos casos em que nio seja viavel assegurar,
de forma prévia, a participacido efetiva ou a conclusio do curso pelos
servidores inscritos?
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

(ii) Caso a dispensa nido seja juridicamente possivel, haveria
alternativa normativa ou interpretacio que permita compatibilizar
as exigéncias do decreto com a realidade administrativa da Escola de
Governo, possibilitando a execucio regular dos cursos, sem prejuizo
a legalidade e a boa gestio dos recursos piblicos?

Os autos contam com 355 (trezentas e cinquenta e cinco) paginas, das quais se

destacam os seguintes documentos:

Documentos Fls
1. Registro SIGA 03
2. Documento de Formalizagio da Demanda — DFD 0412
3. Termo de Referéncia n° 002/2025/SEAG/SEPLAG 13/48
4. Confirmagio de dotagio orgamentaria 49
5. Termo de Compromisso e Responsabilidade — Fiscais do Contrato 50
6. Proposta Comercial e documentos da empresa 51/63
7. Relatorio Pesquisa de Preco 168
8. Mapa Comparativo de Pregos 171
9. Documento pessoal da socia/diretora da empresa 172
10. Orientago Juridico-Normativa OJN 009/CPPGE/2023 173/302
11. Certiddes negativas da empresa 305/310,331/333
12. Consulta no Portal de Aquisigdes da SEPLAG 313/316
13. Analise Critica do Mapa Comparativo de Pregos 319/322
14. Nota de Empenho n° 11101.0001.25.001282-5 327
15. Minuta de Contrato 336/346
16. Despacho n® 29980/2025/GCONT/SEPLAG 347/348
17. Checklist 349/352
18. Despacho n° 30040/2025/GAQ/SEPLAG 353/355

E o relatorio.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

2. FUNDAMENTACAO
2.4 LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e o alcance da atuagio desta consultoria juridica,
tem-se que o parecer juridico exarado pela Procuradoria-Geral do Estado veicula opinido
estritamente juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente demanda, a
exemplo de informagdes, documentos, especificagBes técnicas, justificativas e valores, os quais
sio presumidamente legitimos e verdadeiros, em rarzdo, inclusive, dos principios da

especializagio e da segregacio de fungdes, regentes da atuagio administrativa.

O parecer, portanto, € ato administrative formal opinativo exarado em prol da
seguranca juridica da autoridade assessorada. a quem incumbe tomar a decis3o final dentro da

margem de discricionariedade conferida pela lei.

2B DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.
UTILIZAGAO DO PARECER REFERENCIAL OJN 009/CPPGE/2023

Da analise dos autos, constata-se que o orgio demandante objetiva a “contratagdo
direta, por inexigibilidade de licitagdo, com base na alinea "f", inciso Il do art. 74 da Lei n°

14.133/2021, para trei e aperfeig de pessoal, visando a capacitagdo sobre

"Linguagens simples como ferramenta para comunicagdo” (Oficina e Palestra)” promovida
pela emprasa Clara e Simples Ltda , sob n® CNPJ 57.074.671/0001-14 , com a finalidade de
atender as necessidades de formagdo continuada dos Servidores do Poder Executivo de Mato
Grosso”,  conforme  especificages  constantes no Termo de Referéneia n°
002/2025/SEAG/SEPLAG presente as fls. 13/48.

No que tange 3 contratacdo direta por inexigibilidade, dentro das balizas do limite
de valor para dispensa de licitag3o, ressalta-se que, considerando a necessidade de orientacdo
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

uniforme para os orglos e entidades da Administracio Piblica Estadual nas contratagfes, foi
publicada a Orientag3o Juridico-Normativa n® OTN 009/CPPGE/2023 sobre o tema, dispensando
a andlise individualizada das minutas pela Procuraderia Geral, publicada no D.O.E/MT n°
28.466, de 28/03/2023, conforme disposigdes abaixo:

Art. 1° Ficam as dreas competentes dos drgdos da Administracdo Direta e Indireta
estaduais autorizadas a dar prosseguimento para compras ou servicos de pequeno
valor - inexigibilidade de licitacdo, sem suk o0s autos a Procuradoria Geral do
Estado - Subp adoria Geral de Aquisicdes e C desde que se ajustem
ao Parecer Normativo aprovado no processo no 2851/CPPGE/2023.
Paragrafo imico - Verificando que a situacdo concreta se amolda ao Parecer Normativo
mencionado no caput, a drea competente devera lavrar certiddo a ser juntada nos autos
respectivos, que serd assinada pelo(s) servidor(es) do setor de licitagfes e contratos,
como também pelo gestor/ordenador de despesas do drgdo.
Art. 2° Em havendo peculiaridades que escapem zos contomos fixados pelo Parecer
Nommative aprovade no processo no 2851/CPPGE2023 ou modificagdo das normas
I deverd o processo administrativo ser submetido & Procuradoria Geral do
Estado para andlise individualizada da questdo, estabelecendo os i
especificos a serem apreciados.

Em que pese o Despacho n® 29980/2025/GCONT/SEPLAG (fls. 347/348) dispor
que a “Minuta de Contrato (fIs.336-346) foi juntada nos autos, ¢ a mesma foi elaborada de
acordo com a manifestagdo da OJN 009/CPPGE/2023", no Checklist, obrigatério nos termos do
inciso XI do art. 66 do Decreto n® 1.525/2022 consta “Pendente”™ a “Declaracio de subsungio do

caso concreto ao Parecer Referencial da PGE/MT™, que se impde seja sanada.

1

: 4
Declaragio de subsungio do caso concreto ao

I a2 PENDENTE
Parecer Referencial da PGE/MT

Nio obstante, conforme Despacho n® 30040/2025/GAQ/SEPLAG (fls. 353/355),

aos questionamentos formulados sobre a inscricio dos servidores nos cursos da Fscola de
Governo. Assim, passa-se 3 andlise.

Asginado digitalmente por Daniel Moyses Bameto - 12/08/2025 - 09:07
Eszz documento & uma copia fiel, para visualizar o criginal, acesse o site:
hitp:/ispa.pge me.gov. i i e informe o cdigo: 534MI

PGECAP202537229A

Autenticado com senha por JESSICA DE ALMEIDA ANDRADE - Terceirizade(a) / NCCV - 12/08/2025 as 18:56:25.
Documento N®: 29503701-9445 - consulta a autenticidade em
https:/fwww_sigadoc.mt.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=29503701-9445

©
o
v

Autenticado com senha por THAFNES DE ARRUDA DIAS - ANALISTA DESENY ECON SOCIAL L 10050 / GAQ - 27/11/2025 as
13:57:14.

Documento N 32511586-9445 - consulta & autenticidade em

https://www_sigadoc.mt.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=32511586-9445

SEPLAGCAP202568128A




Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

> DOS QUESTIONAMENTOS

1. O primeiro questionamento da presente Consulta indaga sobre a possibilidade de
“dispensar, nas contratagdes realizadas pela Escola de Governo, a exigéncia contida no art. 2°
do Decreto Estadual n® 4.630/2002, especialmente nos casos em gue ndo sefa vidvel assegurar,

de forma prévia, a participagdo efetiva ou a conclusdo do curso pelos servidores inscritos? 7.

A exigéneia prevista no art. 2° do Decreto Estadual n® 4.630/2002 versa sobre (i)
pedido fundamentado, dirigido ao respectivo Secretirio de Estado ou dirigente maximo de
autarquia ou fundacdo publica estadual. firmado pelo servidor piblico estadual interessado na
participag3o em evento; e (ii) de termo de responsabilidade assinado pelo servidor piblico
estadual interessado na participagio em evento.

Art. 2° A autorizacdo de que trata o artigo 17 devera ser procedida:

I - de pedido fundamentado, dirigido ao respectivo Secretirio de Estado ou
dirigente miximo de autarquia ou fundacio piblica estadual, firmado pelo
servidor piiblico estadual interessado na participacdo em evento;

II - de termo de responsabilidade assinado pelo servidor piblico estadual
interessado na participacdo em evento.

§ 17O requenmento a que se refere o caput devera demonstrar:

I - a pertinéncia do evento para o exercicio das atribuigdes do servidor piblico e da
inztifuigio;

II - a indizpensabilidade do evento para o aperfeicoamento e a atualizacio do servidor
piiblico, nos diversos campos do conhecimento humano;

III - 2 relevincia do evento para a melhoria do desempenhﬂ do servidor piblice e da
inztituigio.

§ 2° No termo de respensabilidade a que se refere o caput devera constar:

I - o compromisse de, no dmbito de sua drea de atuacdo, divulgar as informacdes e os
conhecimentos adquiridos no evento;

II - a ciéncia de que, em caso de desisténcia cu faltas que impossibilitem a obtengdo do
certificado ou diploma, deverd o servidor piblico ressarcir todas as despesas decorrentes
da participagio no evente, nos termos do art. 66 do Estatuto dos Servideres Publicos
Civiz do Estado, ressalvada a hipotese de motivo justificado.

Para tratar sobre a possivel dispensa da avtorizagdo disposta no art. 2°, consoante
texto do caput do artigo "4 autorizagdo de que trata o artigo 1° deverd ser procedida” é

necessario entender o art. 1° que versa sobre a necessidade de avtorizacdo dos "Secretdrios de
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Estado ou dirigentes superiores de autarquias ou fundacdes piblicas estaduais™ para

participagio do servidor poblico nos cursos de capacitagdo e afins financiados pelo Estado.

Art. 1° Compete aos Secretirios de Estado ou dirigentes superiores de autarquias
ou fnndat;nes pnb]u:as estaduais autorizar a participacdo de servidores piiblicos

Em ¢ . CUTSOS, tos e eventos similares,
versando sobre temas de cnn]m cientifico, técmico, artistico, cultural ou
eqm\'alente

umico. A izagdo a que e refere o caput compreendera estritamente o
penodn do evento e, em casos devidamente justificados, os dias necessdrios para o
deslocamento.

Neste diapasio. o art. 2° do Decreto dispde que para a autorizacio do superior
hierarquico, é necessario instruir o requerimento tanto com o pedido fundamento (inciso T)
quanto com 0 Termo de Responsabilidade (inciso IT).

Ocorre que, na pratica, ndo ha a referida autorizag3o do art. 1° formalizada em
processo administrative, sendo a participagio do servidor objeto de alinhamentos internos com a
chefia. sendo. posteriormente, justificada na folha de ponto, conforme obtido o certificado de
participagio.

No caso em tela, as inscrigdes para participar de curso na Escola de Governo
tendem a ocorrer via GoogleForms. realizadas diretamente pelo servidor, sem qualquer

partlupa;ao da chefia no processo de inscrigio. Neste d@p do, portanto, verifica-se a

articipacdo de servidores piiblicos estaduais em conferéncias, co 5505, CUPSOS, freinamentos

& gventos similares, e dd outras providéncias " quanto a Escola de Governo.

Rememora-se que ao tempo da publicagio do Decreto Estadual n® 4.630/2002 nio
havia legalmente formalizada a Escola de Governo, vigente 3 época, a Lei Estadual n® 6.961. de
21/11/1997 que instituia o "Programa Permanente de Desenvolvimento do Servidor Publico
Civil e Militar do Estado do Mato Grosso - PPD”.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

O diploma legal foi revogado pela Lei Complementar Estadval n® 156, de
19/01/2004, que criou a Escola de Governo como autarquia, sendo, atualmente, regulamentada
no dmbito da Lei Complementar Estadual n° 612, de 28/01/2019 como érgio da administracio
piblica direta, como a “Superintendéncia da Escola de Governo do Estado de Mato Grosso™, nos
termos do Decreto Estadual n® 1463, de 27/05/2025 que aprova o Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio.

De forma que, recomenda-se a revisio legislativa da regulamentacio da
participacio do servidor publico em programas da “Superintendéncia da Escola de Governo do
Estado de Mato Grosso™ tendo em vista a alterac3o da estrutura do Poder Executive ao longo dos

dltimos vinte e trés anos. desde o Decreto Estadual n® 46302002 em consondncia com o

“Re ento da Escola de Governo do Estado de Mato Grosso para os Cursos de Formacio

Continuada e de Pos-graduacio”. aprovado pela Portaria n® 014/2023/ SEPLAG.

Nio obstante, subsiste-se a exigéneia do Termo de Responsabilidade (inciso IT) no
qual o servidor, conforme §2° do art. 2°, (i) assume o compromisso de, no dmbito de sua drea de
atvagdo. divolgar as informacgles e os conhecimentos adguiridos no evento; e, (ii) aposta a
ciéncia de que, em caso de desisténcia ou faltas que impossibilitem a obtencio do certificado ou
diploma, deverd o servidor piblico ressarcir todas as despesas decorrentes da participagio no
evento, nos termos do art. 66 do Estatuto dos Servidores Publicos Civis do Estado, ressalvada a

hipétese de motivo justificado.

Consoante disposto no inciso IT do §2° do art. 2° e no art. 4° no Decreto. quanto &
referéncia ao inciso I do art. 64 e art. 66 da Lei Complementar n® 04/20, do Estatuto do Servidor

Pablico ja se extrai a obrigagio de comparecimento do servidor ao servigo, bem como o dever de

ressarcimento em caso prejuizo ao Erdrio. —
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Art. 64 No caso de auséncia injustificada ao servico ou ndo cumprimento da
jornada de trabalho diaria, sera descontada: (Nova redagdo dada pela LC 735/2023,
efeitos a partir de 1°.01./2023)

1- a remuneracdo do dia em que ndo comparecer ao servico sem motivo legal:

Art. 66 As reposicdes e indenizacdes ao erdrio serdo descontadas em parcelas

mensais ndo excedentes 4 décima parte da remuneracio ou provento.

§ 1° Independente do parcelamento previsto neste artigo, o recebimento de quantias

indevidas poderd implicar p disciplinar para apuragdo de responsabilidades e

aplicacdo das penalidades cabiveis.

§ 2% Nos cazos de comprovada mé f& e abandono de cargo, a reposicio deverd ser feita
uma 3¢ vez, sem prejuizo das penalidades cabiveis, inclusive no que se refere a

inzcrigdo na divida ativa.

Neste sentido, o art. 66 da LCE n° 04/90 dispde os deveres do servidor,

conservacio do patrimdnio piblico (inciso VIT).

Art. 143, Sdo deveres do fimcionario:

1 - exercer com zelo e dedicag#o as atribuigdes do cargo;

11 - ser leal s institnigies a que servir;

III - observar as normas legais e regulamentares;

IV - cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais;

W - atender com presteza:

a) ao pablico em geral, prestando as informagfes requeridas, ressalvadas as protegidas
por sigilo;

b) a expedicdo de certiddes requeridas para defesa de direito ou esclarecimento de
situzcdes de interesse pessoal;

c) as requisigdes para a defesa da fazenda piblica.

VI - levar a0 conhecimento da auteridade superior as irregularidades de que tiver
ciéncia em razio do cargo;

WII - zelar pela economia do matenial e a conservagdo do patrimdnio pablico;

WIII - guardar sigilo sobre assuntos da reparticdo;

IX - manter conduta compativel com a da meralidade administrativa;

X - ser assiduo e ponfual ao servigo;

X1 - tratar com urbanidade as pessoas;

X1 - representar contra ilegalidade ou abuso de Poder.

De modo que. independente ao Termo de Responsabilidade, o servidor
piblico tem obrigacdo de comparecer ao trabalho e de nido causar prejuizo ao Eririo. neste
sentido, o Termo de Responsabilidade tem didatico e ilustrativo carater de alerta, servindo como
reforco do servidor, ante o esforgo do Governo para capacitagio laboral, de assumir o

compromisso de concluir o curso com &xito.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

No presente caso, a contratacdo em tela pretende a realizacio de uma

palestra e uma oficina de capacitacio dos servidores piblicos estaduais na dalidad

presencial conforme demonstrado no item 32.1 do Termo de Referéncia (fl. 20/22), que

justifica o quantitative de vagas e os resultados esperados:

D21 O Cursn serd ofertado par s secretanae @ Srghoe o Poder Bxecative o
Estado de Mato Grosso, conforme distibuiglo sbaiso:
1) PAlSEIrA: “Sensibilizacac Sobre LInguagem =
02 (duse) horas para sté 200 (duzenios) servidores poblicos do Poder
Exacutivo Estadual, conforme

Mples com Joseans Comea” de

Criase o Entidads FObIC B0 Foder Lrecutive ane
TAGEWEDR FETADUAL [F BEGULACRD (7S SERACOS
AGER COn DELEGADOD N - z
com | 5 DE BOMBEIGES MILITAR 4
P OE ARRETECTRERTG B0 EETATIS OF AT S
cor CONTROLADGRIA GERAL DO CSTADD 0
TESENVOLVE | AGENGIA DL FOMENTO 00 ESTADG UE WA o "
MT A
DETRAN | DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO s
EWPAESA MATOOROSSENSE DE PESGUISA. ASSHETENCHA]
FMPAER | E EXTENSAD RURAL 4
i DE AMPARD A PESQUISA DO ESTADD TE
FAPFMAT | paTo GROSS0 ?
FUNAC | FUNDAGAD NOVA CHANCE 2
GOV | GOVERNADORIA DE MATO GROSSO s
INSTITUTE OF DEFESA AGROPECUARIA DE MATO
moEaMT | NSTITUT 4
INTERMAT | INSTITUTG DE TERRAS DE MATO GROSSO 4
IFEMMT | INSTITUTO DE FESOS E MEDIDAS DE MATO GROSS0 2
JUCEMAT | JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO 4
METAMAT | COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAGAD 2
MTGAS | COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS 2
MTFAR | MT PARTICIFAGOES E PROJETOS SA 2
MTPREV | MATO GROSSO PREVIDENCIA 4
TRETITITG BE A & SALIDE DOS SERVIDORES
MT SAUDE | bo esTADD +
o EMPRESA MATD DE TECNOLOGIA DA "
1N ORMALAD
PGE PROCURADORIA GERAL DO ESTADD 4
[ POLICIA JUDIGIARIA CIVIL 4
EMMT | POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 4
POLITEC | PERICIA OFIGIAL E IDENTIFIGAGAD TECNICA 4
SLAF SEGHE | AHIA DE E51AD0 UE AGRIGULTURA FAMILIAR A
o SECHETARIA DE ESTADO DE CULT WA, ESPORTE £
sEceL | PEoEE A
- SEGHE TARIA DE ESTADO DE CIENGIA, TECNOLOGIA £
SECTEC | novacan 4
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

SECOM | SECH DE ESTADD DE OO0

SEFAZ | SECHETARIA DE ESTADD DE FAZENDA

SEDEC SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

SEDUC SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAC

SECAET/AHIA DE ESTADD O JUSTICA E

SRS | PumLIcA N ?
SEMA SECRETARIA DE ESTADD DE MEID AMBIENTE 5
SEPLAG SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAD w
SES SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 5
SESP SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLUICA 5

" n SECRETARIA DE ESTADO DE ASSHSTENCIA SOCIALE
SETASC | Cipanania *

SECRETARIA DE ESTADD OE INFRAESTRUTIRAE

SINFRA || oesTica *
UNFMAT | UNIVFRSIDADE 00 FSTADD DF MATO GROSS0 4

Total

200

11} Oficina Pratica: Linguagem Simples, totalizando 04 (quatro) horas, para até

40 [quarenta) senvidores poblicos do Poder Executiva Estadual, conforme:

Nome Campleto cPr
ADRIAND SABIND GOMES 52989010106
ALESSANDRA GUNGALVES DE OUIVEIRA 6308065372
ALINE ADRIANE KAISER LEMES EMIDND 93712758043
ALLYSON ANTONID VIEIRA DE ARRUDA PINTC 15544524753
ANGELICA DE ANDRADE MONTEIRD COSTA, 71884882153
ANTONID INACIO DOS SANTOS DE PAULA 00924464267
BEATRIZ GOMES MACEDD 02315882143
CARDLINE FADILHA DE CUVEIRA BAIA 0BES 19181
CRISTIANA PINHEIRO DA SILVA CANUTO BEZERRA 01848827105
DAYLTON BRANDAO IUNIOR 01762145183
DEBORA PINHEIRD DA SILVA 63246228191
ELIZA SAYURI HIGA 38368734100

FABIANA SUMIYOSHI KAWATAKE

58143971104

FERNAMDA ELITA ABELHA 92462191153
FERMANDA MARIA ZUCHER 9705670110
FLAVIA FIMENTA DE MEDEIRDS CALMON 01067547185
Gl ANDFRSON SOARFS DE CAMPOS A579397A115
INGRID ALVARENGA CAMOLESI 04198977127
INGRIDY CRISTINA DE OLIVEIRA LEITE 06201739122
ISAHELA THOMMEN MACIEL SAKTOR H5803 782149
IVANA CELIA DA CRUT LORATO 23911603215
JOMAIR ROBSON SILVA T20I6489172

JULIA CARMONA MENDES
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

KEILE COSTA PEREIRA 9BOGIB02120
LARISSA FERREIRA MARQUES DUARTE 99790467168
LETICIA PERONDI SOUZA 00570205184
LUCIENNE MACHADO FITIPALDI 92585774168
MARCOS PALLD SILVA OLIVEIRA 02390948162
MARIA TERESA DE MELLD VIDOTTO 07017381850
MARIA TEREZA WICHOCKI MONTEIRO 71050736168
MARIANY ARALIO TIBALDI 03413914170
MATHELS SANTIAGD SILVA 33414916860
NAYARA DORES DA SILVA PAES 04176770147
REGINA AKIKO IMADA DOY 81132158168
REMNE CRISTINA BARROS GELINSK] 00213102110
ROSANGELA MARIA MOREIRA 31449174191
SANDRA RODRIGUES DO EGITO 40662268172
SIMONE CAMERA LOPES 64454177520
WELLITON APARECIDD DE SOLISA SILVA 02973806134
WILTOM LEAL MARINHO DOS SANTOS. SAZ65ITEILS

Conforme consta da divisio do quantitativo apresentado para a capacitagdo
pretendida. ha duas situacdes distintas, (i) quanto 3 Palestra “Sensibilizagdo sobre Linguagem
Simples com Joseane Corréa”, de 2 (duas) horas, indica-se ser “para até 200 (duzentos)
servidores piiblicos do Poder Executive Estadual” (fl. 20) especificando a quantidade de vagas
disponiveis por Org3o/Entidade, e, (if) quanto 3 Oficina Pratica de “Linguagem Simples”, de 4
(quatro) horas, indica-se ser “para aré 40 (guarenta) servidores piblicos do Poder Executivo
Estadual” (fl. 22), todavia indicando a relagio nominal de quarenta servidores e seus respectivos

registros no CPF.

Neste diapasio, nos termos do Regulamento da Escola de Governo do Estado de
Mato Grosso para os Cursos de Formagio Continuada e de Pos-graduagio, o Art. 9°-A dispde
que “Os cursos de formagio continuada nas modalidades presencial, hibrido e educagio a

distémcia- EaD, serdo certificados com cqrga hordria maior ou jgual a 4 horas”, conforme
Portaria n® 063/2023/SEPLAG.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

A realizacio de eventos de capacitagio em massa tem como escopo conferir
maior flexibilidade e agilidade no procedimento de inscri¢o e participagio, focando na demanda
ampliada, de forma que o controle & feito, em linhas gerais, pela emissdo de certificados ou

declaragdes de participacdo, como na palestra de 2 (duas) horas..

Ja os eventos em que ha a identificacio nominal dos participantes visa imprimir 3
capacitagio maior transparéncia e planejamento pelo orientador, prevenindo questionamentos
quanto 2 lisura sobre quem de fato participou, importante em auditorias, prestacio de contas e
controle administrativo, nos quais hi maior exigéncia de que o conhecimento seja difundido pelo

servidor entre os colegas que ndo participaram do evento, como no curso de 4 (quatro) horas.

No caso em tela, todavia, entende-se haver uma especificidade quanto ao curso de
2 (duas) horas, que € o fato de que ha o exaurimento da concluso. com a simples participagdo no
evento em si. Em outras palavras, ndo ha prolongamento no tempo sobre o curso, de forma que
ou servidor participou do Gnico ato do curto evento (duas horas) e cumpriv a obrigagio de

capacitagio ou se ausentou injustificadamente ao servigo.

Nestes casos, o Termo de Responsabilidade, que em si nio & documento que crie

obrigagio que jA ndo exista no Estatuto do Servidor. pode ser dispensado.

Isto porque, ao comparecer no curto evento de capacitago. ao apostar a presenga,
o servidor se qualifica para obter o certificado de participacio com o qual podera realizar o
devido cadastro sob o Cédigo n® 09 na folha de ponto, conforme Anexo I do Decreto Estadual n®

oAy,

554, de 03/07/2020 que “Dispde sobre a gestdo de assi ep lidade dos servidores

publicos da Administragdo Piblica Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado de Mato

Grosso, e dd outras providéncias . ——
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Além disto, a participagdo dos servidores piblicos na Palestra “Sensibilizagdo
sobre Linguagem Simples com Joseane Corréa” nio € nominal bastando tio somente o

comparecimento no evento para tomar parte da ag3o da Escola de Governo.

Nio obstante, nos cursos mais prolongades, conforme art. 9°-A do Regulamento
da Escola de Governo do Estado de Mato Grosso para os Cursos de Formagio Continuada e de
Pos-graduagdo, entende-se subsistir a necessidade de exigéneia do Termo de Responsabilidade,
isto porque, nio se trata de evento de curta durag3o, tal como a palestra de 2 (duas) horas, mas de
cursos que se estendem sobre periodos de manhd e tarde e/ou sobre diversos dias, de forma que,
ha maior compromisso para conclusio da capacitagio, e até mesmo o processo de certificagio &

mais complexo do que, por exemplo, uma simples leitura de gr-code.

Soma-se que a lista de inscrigio na Oficina Pratica & nominalmente identificada,
ou seja, foi contratada para ser ministrada para os servidores especificados no Termo de
Referéncia, que assumem o compromisso de multiplicar o conhecimento junto aos colegas que

nio participaram do evento, reforgando a obrigatoriedade de participagio na capacitagio.

2. O segundo questionamento da presente Consulta indaga sobre “caso a dispensa
ndo sgja juridicamente possivel, haveria alternativa normativa ou interpretacdo gue permita
compatibilizar as exigéncias do decreto com a realidade administrativa da Escola de Governo,
possibilitando a execugdo regular dos cursos, sem prejuizo a legalidade ¢ a boa gestdo dos

recursos publicos? .

Consoante exposto, entende-se possivel a dispensa do Termo de Referéncia, nos
casos de cursos sem prolongamento no tempo cuja mera marcagio da presenga ji garante ao
participante o direito de obter o certificado de participagio para fins de cadastro sob o Cédigo n®
09 na folha de ponto, conforme Anexo I do Decreto Estadual n° 554, de 03/07/2020 que "Dispde

e )

sobre a gestdo de assidh e pontualidade dos servidores piiblicos da Administracdo Publica

Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, e dd outras providéncias”
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Nos cursos prolongados, conforme art. 9°-A do Regulamento da Escola de
Governo do Estado de Mato Grosso para oz Cursos de Formag3o Continuada e de
Pos-graduagdo, que se estendem sobre periodos de manh3 e tarde e/ou sobre diversos dias, e
naqueles cujos participantes sejam  nominalmente identificados, os quais assumem o
compromisso de multiplicar o conhecimento junto acs demais colegas que nio puderam
participar do evento, reforcando a obrigatoriedade de participagio destes especificos servidores

na capacitagio, entende-se obrigatoria a exigéncia de Termo de Responsabilidade.

3. CONCLUSAO

Pelo exposto. conscante a consulta formulada, nos termos do Despacho n°
30040/2025/GAQ/SEPLAG (fls. 353/355) apresenta-se a resposta aos questionamentos

formulados.

(i) E possivel dispensar nas contratacdes realizadas pela Escola de
Governo, a exigéneia contida no art 2° do Decreto Estadual n°
4.630/2002, especialmente nos casos em que ndo sefa vidvel assegurar,
de forma prévia, a participagiio efetiva ou a conclusdo do curso pelos
servidores inscritos?

O art. 1° do Decreto Estadual n® 4.630/2002 exige a autorizacio de
“Secretdrios de Estado ou dirigentes superiores de autarguias ou
Sfundagbes publicas estaduais” para participagio de servidores piblicos
estaduais em conferéncias, congressos, cursos, treinamentos e eventos
similares, versando sobre temas de cunho cientifico, técnico, artistico,
cultural ou equivalente.

O art. 2° dispde que a instrugio do requerimento deve conter o “pedido
fundamentado™ (inciso I) e o “Termo de Responsabilidade™ (inciso II).
Na pritica, ndo vem sendo verificada a referida autorizagio no ato de
inscrigio na participagdo de servidores nos cursos da Escola de Governo.
Todavia, permanece a exigéncia do Termo de Responsabilidade.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

A obrigagio de assiduidade e zelo com o patriménio piblico decorre do
Estatuto do Servidor (art. 143), e nio do Termo de Responsabilidade, de
forma que, a dispensa do Termo nio gera prejuizo ao Erdrio, servindo de
instrumento de reforgo de compromisso do servidor piblico.

Neste sentido, entende-se a possibilidade de dispensa do Termo de
Responsabilidade nos casos de cursos de curta duragio. conforme o curso
de 2 (duas) horas versados nos autos, sem participantes nominalmente
identificados, no qual os servidores ao marcarem a presenga no evento
garantem o direito ao certificado de participagio para fins de cadastro sob
o Codigo n® 09 na folha de ponto, conforme Anexo I do Decreto Estadual
n® 554, de 03/07/2020 que “Dispde sobre a gesido de assiduidade e
pontualidade dos servidores piblicos da Administragdo Publica Direta e
Indireta do Poder Executivo do Estado de Mato Grosse, e dd outras
providéncias”.

Nio obstante, entende-se que permanece a obrigagio de exigéneia do
Termo de Responsabilidade nos casos de cursos de longa duragdo ou com
participantes nominalmente identificados, conforme art. 9°-A do do
Regulamento da Escola de Governo do Estado de Mato Grosso para os
Cursos de Formagio Continuada e de Pos-graduacdio, nos quais se
prolonga no tempo tanto o compromisso de participagio quanto o
compromisso de disseminacio do conhecimento aos colegas de trabalho.

Além disto, recomenda-se a revisio legislativa da regulamentagio da
participago do servidor piblico em programas da “Superintendéncia da
Escola de Governo do Estado de Mato Groszo™ tendo em vista a alteragdo
da estrutura do Poder Executivo ao longo dos dltimos vinte e trés anos,
desde o Decreto Estadual n® 4.630/2002 em consonincia com o
“Regulamento da Escola de Governo do Estado de Mato Grosso para os
Cursos de Formagio Continuada e de Pos-graduagio”™. aprovado pela
Portaria n® 014/2023/SEPLAG.

(i) Caso a dispensa ndo sefa juridicamente possivel, haveria alternativa
normativa ou interpretagdo que permita compatibilizar as exigéneias do
decreto com a realidade administrativa da Escola de Governo,
possibilitando a execugdo regular dos cursos, sem prejuizo a legalidade e
a boa gestdo dos recursos publicos?

Entende-se coberta pela resposta do item (i)
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Por fim, recomenda-se que seja sanada a pendéncia marcada no Checklist
obrigatorio nos termos do inciso XTI do art. 66 do Decreto n® 1.525/2022 quanto 3 “Declaracdo

ubsuncdo do caso concreto ao Parecer Referencial da PGE/MT”, tendo em vista que o

(f15.336-346) foi juntada nos autos, ¢ a mesma foi elaborada de acordo com a manifestacdo da

QJN 009/CPPGE/ 2023

Por oportuno, ressalto que, caso a drea técnica competente discorde das
orientagdes ou posicionamentos tomados neste pronunciamento, deverd juntar as justificativas
necessarias, sem necessidade de retorno para nova analise (desde que ndo alterada a substancia

dos atos analisados). sendo este o entendimento do Tribunal de Contas da Unifo.

E o parecer. Encaminhem-se os autos ao Subprocurador-Geral da Secretaria de
Planejamento e Gestio do Estado de Mato Grosso.

Daniel Moyses Barreto
Procurador(a) do Estado

Asginado digitalmente por Daniel Moyses Bameto - 12/08/2025 - 09:07
Eszz documento & uma copia fiel, para visualizar o criginal, acesse o site:
hitp:/ispa.pge me.gov. i i e informe o cdigo: 534MI

PGECAP202537229A

Autenticado com senha por JESSICA DE ALMEIDA ANDRADE - Terceirizade(a) / NCCV - 12/08/2025 as 18:56:25.
Documento N®: 29503701-9445 - consulta a autenticidade em
https:/fwww_sigadoc.mt.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=29503701-9445

©
o
v

Autenticado com senha por THAFNES DE ARRUDA DIAS - ANALISTA DESENY ECON SOCIAL L 10050 / GAQ - 27/11/2025 as
13:57:14.

Documento N 32511586-9445 - consulta & autenticidade em

https://www_sigadoc.mt.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=32511586-9445

SEPLAGCAP202568128A




Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n° SEPLAG-PRO-2025/09813 N SPA 2025-00003183
Interessado(s)  Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio de Mato Grosso - SEPLAG
Assunto(s) Inexigibilidade

Data CuiabaMT, 12 de agosto de 2025

DESPACHO

HOMOLOGO o Parecer Juridico n® 00230/2025/SGPG/PGEMT, subscrito pelo/a
procurador/a do Estado Dr/a. Daniel Moyses Barreto, por concordar com seus fundamentos
juridicos.

Leonardo Vieira de Souza
Subprocurador-Geral da SEPLAG
Subprocuradoria-Geral da Secretaria de Planejamento e Gestio
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